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Strategi för samisk hälsa - en hälso- och 
sjukvård som bidrar till en god och jämlik hälsa 
för samer 2020-2030

Yttrande till kommunstyrelsen

Förslag till beslut
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar 
på remissen.

Sammanfattning
I remissen beskrivs aktuell forskning och enkätundersökningar om 
samernas hälsa. Utifrån detta föreslår Kunskapsnätverket för samisk 
hälsa en strategi som syftar till att öka tillgången till en språk- och 
kulturanpassad vård för den samiska patienten. Förvaltningen har 
inget att invända mot kunskapsnätverkets strategi i sig, men som 
vägledning i förvaltningens arbete med personer som tillhör någon 
av de nationella minoriteterna är Stockholms stads riktlinjer för 
arbetet med nationella minoriteters rättigheter tillräckliga.

Bakgrund 
Stadsdelsnämnden har fått en remiss för yttrande över strategi för 
samisk hälsa - en hälso- och sjukvård som bidrar till en god och 
jämlik hälsa för samer 2020-2030.

När projektet Kunskapsnätverk för samisk hälsa inleddes år 2017 
var det resultatet av flera års samverkan mellan regionerna 
Norrbotten, Västerbotten, Jämtland-Härjedalen och Dalarna, 
Sametinget, samiska organisationer och andra aktörer. 
Kunskapsnätverket har under projekttiden (2017-2019) arbetat för 
att öka kunskapen om samiska hälsofrågor, samt undersökt hur 
hälso- och sjukvården kan bli bättre på att möta samernas behov.

Den 1 februari 2019 anslöts Stockholms stad till 
förvaltningsområdena för samiska och meänkieli och sedan tidigare 
är Stockholms stad förvaltningsområde för den Sverigefinska 
minoriteten. Detta innebär att Stockholm ska bedriva ett särskilt 
arbete som främjar finska, meänkieli och samiska. Stockholms stad 
ska bl.a. arbeta för att enskilda har möjlighet att använda språken 
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vid muntliga och skriftliga kontakter med stadens verksamheter och 
att det finns tillgång till personal med kunskaper i 
minoritetsspråken. Staden ska också anordna äldreomsorg och 
förskola som främjar minoritetskulturen/minoritetsspråket om 
någon önskar detta.

Ärendets beredning
Ärendet har beretts inom administrativa avdelningen. Information 
har getts i förvaltningsgruppen den 20 augusti.

Ärendet
Kunskapsnätverket för samisk hälsa erbjuder genom remissen de 
samiska organisationer som är involverade i nätverket, Sametinget, 
samiska förvaltningskommuner, samt socialstyrelsen och Sveriges 
kommuner och landsting tillfälle att yttra sig över det förslag som 
Kunskapsnätverket arbetat fram.

I remissen beskrivs aktuell forskning om samernas hälsa och även 
enkätundersökningar som gjorts av Kunskapsnätverket. Den strategi 
som kunskapsnätverket har tagit fram syftar till att öka tillgången 
till en språk- och kulturanpassad vård för den samiska patienten. 
Strategin har fem prioriterade vårdområden. Dessa är primärvård, 
vuxenpsykiatri, barn- och ungdomspsykiatri, geriatrik, samt 
förebyggande hälsovård för renskötare.

Synpunkter och förslag
Forskning och undersökningar som beskrivs i remissen utgår 
framförallt från den samiska befolkningens situation i norra 
Sverige. De prioriterade vårdområdena i kunskapsnätverkets 
strategi hör till sjukvården och inte till kommunernas 
ansvarsområden, utom geriatrik som också kan rymmas inom 
kommunernas äldreomsorg.

Förvaltningen har inget att invända mot kunskapsnätverkets strategi 
i sig, men som vägledning i förvaltningens arbete med personer som 
tillhör någon av de nationella minoriteterna är Stockholms stads 
riktlinjer för arbetet med nationella minoriteters rättigheter 
tillräckliga.

Gunilla Davidsson Lars Wennberg
Tf stadsdelsdirektör avdelningschef

Bilaga
Remissunderlag
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